постанова
ІМЕНЕМ УКРАЇНи
30 березня 2023 року
м. Київ
справа № 601/2038/16к
провадження № 51-2271км20
Верховний Суд колегією суддів Першої судової палати Касаційного кримінального суду у складі:
головуючого                                   ОСОБА_1 ,
суддів                                               ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , 
за участю:
секретаря судового засідання ОСОБА_4 , 
прокурора                                       ОСОБА_5 ,
потерпілої                                       ОСОБА_6 (у режимі відеоконференції),
представника потерпілої            адвоката ОСОБА_7 
(у режимі відеоконференції),
засуджених                                    ОСОБА_8 , ОСОБА_9 , 
захисників                                      ОСОБА_10 (у режимі відеоконференції),
                                                           ОСОБА_11 (у режимі відеоконференції),
                                                        ОСОБА_12 (у режимі відеоконференціїЇ,
ОСОБА_13 (у режимі відеоконференції),
ОСОБА_14 (у режимі відеоконференції),
розглянув у відкритому судовому засіданні касаційні скарги прокурора ОСОБА_15 , представника потерпілої ОСОБА_16 - адвоката ОСОБА_7 , захисників ОСОБА_11 , ОСОБА_12 , ОСОБА_10 , засуджених ОСОБА_8 , ОСОБА_9 та ОСОБА_17 на вирок Тернопільського мійськрайонного суду Тернопільської області від 03 липня  2020 року та ухвалу Тернопільського апеляційного суду від 23 листопада       2020 року у кримінальному провадженні № 12016210120000325 за обвинуваченням
ОСОБА_17 ,  ІНФОРМАЦІЯ_1 , уродженця м. Верхньодніпровська Дніпропетровської області, жителя м. Дніпра,
у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 3 ст. 27 - ч. 3                 ст. 28 - пунктами 4, 6, 11, 12 ч. 2 ст. 115 Кримінального кодексу України                    (далі - КК),
ОСОБА_18 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , уродженця та жителя АДРЕСА_1 ,
 у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 5 ст. 27 - ч. 3               ст. 28 - пунктами 4, 6, 11, 12 ч. 2 ст. 115 КК,
ОСОБА_9 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , уродженця та жителя АДРЕСА_1 ,
у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 3 ст. 28 - пунктами  4, 6, 11, 12 ч. 2 ст. 115 КК,
ОСОБА_8 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , уродженця с. Укромне Сімферопольського Автономної Республіки Крим, жителя АДРЕСА_2 ,
у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 3 ст. 28 - пунктами  4, 6, 11, 12 ч. 2 ст. 115 КК,
Зміст оскаржених судових рішень і встановлені судами першої та апеляційної інстанцій обставини
За вироком Тернопільського міськрайонного суду Тернопільської області           від 03 липня 2020 року засуджено:
-          ОСОБА_17 за ч. 3 ст. 27 - ч. 2 ст. 121 КК до покарання у виді позбавлення волі на  строк 10 років;
-          ОСОБА_18 за ч. 5 ст. 27 - ч. 2 ст. 121 КК до покарання у виді позбавлення волі на строк 8 років 6 місяців;
-          ОСОБА_9 за пунктами 6, 11, 12 ч. 2 ст. 115 КК  до покарання у виді позбавлення волі на строк 13 років з конфіскацією всього майна, що є його власністю;
-          ОСОБА_8 за пунктами 6, 11, 12 ч. 2 ст. 115 КК  до покарання у виді позбавлення волі на строк 13 років 6 місяців з конфіскацією всього майна, що є його власністю. На підставі ст. 71 КК за сукупністю вироків до вказаного покарання частково приєднано покарання призначене ОСОБА_8 за вироком Запорізького районного суду Запорізької області від 28 грудня 2015 року та остаточно визначено йому покарання у виді позбавлення волі на строк 14 років з конфіскацією майна, що є його власністю.
На підставі ч. 5 ст. 72 КК у редакції Закону України від 26 листопада 2015 року                      № 838-VIII «Про внесення зміни до Кримінального кодексу України щодо удосконалення порядку зарахування судом строку попереднього ув`язнення у строк покарання» (далі - Закон № 838-VIII) зараховано засудженим у строк відбування покарання термін їх попереднього ув`язнення в цьому провадженні з розрахунку один день попереднього ув`язнення за два дні  позбавлення волі по день ухвалення вироку.
Вирішено питання щодо обраних запобіжних заходів, долю речових доказів у провадженні та стягнення процесуальних витрат.
Цивільний позов прокурора задоволено повністю та стягнуто солідарно з  ОСОБА_17 , ОСОБА_18 , ОСОБА_9 та ОСОБА_8 на користь держави в особі Фінансового управління Кременецької районної державної адміністрації 1425,18 грн витрат на стаціонарне лікування потерпілого               ОСОБА_19 .
Частково задоволено цивільний позов потерпілої ОСОБА_16 , стягнуто на її користь у рахунок відшкодування завданої моральної шкоди з    ОСОБА_17 ,              ОСОБА_9 та   ОСОБА_8 по 600 000 грн з кожного, а з   ОСОБА_18 300 000 грн.
Районний суд установив, що в першій половині травня 2016 року ОСОБА_17 вступив у змову з невстановленою особою згідно якої зобов`язувався за матеріальну винагороду побити ОСОБА_19 та заподіяти йому тілесних ушкоджень.
Для виконання досягнутої домовленості ОСОБА_17 в м. Кривому Розі Дніпропетровської області залучив до вчинення злочину своїх знайомих з якими раніше відбував покарання в місцях позбавлення волі - ОСОБА_9 та ОСОБА_8 , як безпосередніх виконавців, та ОСОБА_18 як пособника.
18 травня 2016 року ОСОБА_17 разом із ОСОБА_8 та ОСОБА_18 на автомобілі «Шевроле Еванда» д.н.з. НОМЕР_1 під керуванням                      ОСОБА_9  виїхали у м. Київ. Цього ж дня ввечері в м. Борисполі Київської області ОСОБА_17 зустрівся з невстановленою особою під час спілкування з якою підтвердив свою готовність за грошову винагороду побити мешканця          м. Кременця Тернопільської області ОСОБА_19 та заподіяти йому тяжких тілесних ушкоджень.
19 травня 2016 року ОСОБА_17 , ОСОБА_9 , ОСОБА_8 та ОСОБА_18 прибули в м. Тернопіль де орендували квартири за різними адресами.
Надалі з метою підготовки до вчинення злочину ОСОБА_17 21 травня         2016 року придбав в м. Тернополі автомобіль «Audi 80»  р.н. НОМЕР_2 для стеження за ОСОБА_19 та затемнив у ньому вікна.
22 травня 2016 року ОСОБА_8 та ОСОБА_9 за вказівкою ОСОБА_17 на вказаному автомобілі виїхали в м. Кременець для вивчення обстановки, способу життя ОСОБА_19 , маршрутів його руху та візуального стеження за потерпілим.
З метою полегшення стеження за потерпілим ОСОБА_17 та ОСОБА_18            24 травня 2016 року в м. Стрию Львівської області придбали у невстановленої особи три gps-трекери, також ОСОБА_18 за вказівкою ОСОБА_17 придбав три сім - карти оператора стільникового зв`язку «Lifecell» для налаштування gps-трекерів та онлайн відстежування.
25 травня 2016 року ОСОБА_17 з метою унеможливлення викриття діяльності групи прийняв рішення використовувати при готуванні до вчинення злочину три мобільні телефони в яких змінив IMEI-номера на нульове значення з трьома сім-картами оператора стільникового зв`язку «Lifecell», два з яких видав ОСОБА_8 та ОСОБА_9 , а також дав їм gps-трекер, після чого останні близько 10:40 того ж дня на автомобілі «Audi 80» виїхали у м. Кременець де приблизно об 11:40 ОСОБА_8 прикріпив на автомобіль ОСОБА_19 . gps-трекер для його відслідковування ОСОБА_17 та ОСОБА_18 . 
У зв`язку зі збоями в роботі gps-трекера  ОСОБА_17 і ОСОБА_18 26 травня 2016 року близько 15:00 в с. Плоске Кременецького району передали ОСОБА_9 інший gps-трекер для встановлення на авто потерпілого та упродовж дня відслідковували його переміщення в онлайн режимі і за допомогою стільникового зв`язку передавали отриману інформацію  ОСОБА_8 та ОСОБА_9 .
Близько 22:00 цього ж дня ОСОБА_17 у телефонній розмові дав вказівку ОСОБА_8 та ОСОБА_9 вирушити до господарства потерпілого де побити його та заподіяти тяжких тілесних ушкоджень.
Приблизно о 22:30 ОСОБА_8 та ОСОБА_9 на території домоволодіння ОСОБА_19 напали на останнього та дерев`яними палицями, які знайшли неподалік місця події, вийшовши за межі спільної домовленості з              ОСОБА_17 та ОСОБА_18 , проявивши ексцес виконавця, з метою умисного заподіяння смерті потерпілому з корисливих мотивів на замовлення, завдали йому численних ударів у різні частини тіла, після чого з місця злочину втекли та виїхали на автомобілі «Audi 80» в м. Кривий Ріг Дніпропетровської області.
Унаслідок цих дій ОСОБА_19 було заподіяно тілесних ушкоджень різного ступеня тяжкості, в тому числі тяжких, від яких він помер о 02:05 27 травня          2016 року в Кременецькій лікарні. 
При перегляді вироку Тернопільський апеляційний суд ухвалою від 23 листопада 2020 року залишив це рішення без змін та на підставі Закону № 838-VIII зарахував засудженим у строк відбування покарання термін їх попереднього ув`язнення у кримінальному провадженні з розрахунку один день попереднього ув`язнення за два дні позбавлення волі: ОСОБА_17 з 08 червня,                ОСОБА_18 та ОСОБА_9 з 07 червня, ОСОБА_8 з 16 липня         2016 року по 23 листопада 2020 року кожному.  
Вимоги касаційних скарг і узагальнені доводи осіб, які їх подали
У поданих касаційних скаргах: 
- захисник ОСОБА_11 в інтересах засудженого ОСОБА_18 просить скасувати вказані вирок та ухвалу в зв`язку з неправильним застосуванням закону України про кримінальну відповідальність та істотним порушенням вимог кримінального процесуального закону і закрити кримінальне провадження через відсутність в діях ОСОБА_18 складу кримінального правопорушення.
На обґрунтування цих вимог зазначає, що ані органом досудового розслідування ані судом у справі не здобуто жодних доказів, які би вказували на  пособництво ОСОБА_18 в заподіянні тілесних ушкоджень потерпілому, а апеляційний суд у свою чергу не перевірив належним чином доводів її апеляційної скарги та апеляційної скарги засудженого і обмежився лише формальною відповіддю у своєму рішенні про їх необґрунтованість;
 - захисник ОСОБА_12 та засуджений ОСОБА_9 просять змінити оскаржувані рішення через невідповідність висновків суду фактичним обставинам справи, неправильне застосування закону України про кримінальну відповідальність і істотне порушення вимог кримінального процесуального закону та перекваліфікувати дії ОСОБА_9 з пунктів 6, 11, 12 ч. 2 ст. 115 КК на ч. 2 ст. 121 цього Кодексу і призначити йому покарання в межах санкції цієї статті. 
На обґрунтування цих вимог захисник зазначає, що винуватість ОСОБА_9 у скоєнні злочину, за який його засуджено не доведена «поза розумним сумнівом», оскільки смерть потерпілого не охоплювалась його умислом, про що свідчить висновок судово-медичної експертизи № 68 від 10.11.2017 про наявність опосередкованого причинного зв`язку в настанні смерті потерпілого з ненаданням  йому необхідної медичної допомоги та невірно встановленим лікарями діагнозом. На переконання захисника, за встановлених судом обставин справи дії ОСОБА_9 підлягають кваліфікації за ч. 2 ст. 121 КК, як умисне тяжке тілесне ушкодження, небезпечне для життя  в момент заподіяння.
Засуджений ОСОБА_9 вказує, що висновки судів обох інстанцій про вчинення ним умисного вбивства ОСОБА_19 не відповідають фактичним обставинам справи і ґрунтуються на недопустимих доказах, зокрема на його показаннях наданих під час проведення слідчих експериментів 08 червня та             21 липня 2016 року за його участю та участю засудженого ОСОБА_8 , оскільки такі слідчі дії, на його думку, проведені з істотним порушенням норм КПК та Конституції України.
Зазначає, що ні він, ні ОСОБА_8 не мали умислу на вбивство потерпілого і хотіли лише його побити, щоб провчити, та жодних перешкод для вбивства, якби таке бажання в них було, для них не існувало. Вважає, що за встановлених судом обставин справи його дії повністю охоплюються диспозицією ч. 2 ст. 121 КК.
Також захисник та засуджений стверджують, що при перегляді вироку суд апеляційної інстанції не перевірив та не дав аргументованих відповідей на всі доводи їхніх апеляційних скарг, а тому ухвалене цим судом рішення не можна визнати законним, обґрунтованим та вмотивованим й таким, що відповідає вимогам статей 370 та 419 Кримінального процесуального кодексу України (далі-КПК);
- захисник ОСОБА_10 та засуджений ОСОБА_8 просять змінити судові рішення через істотне порушення вимог кримінального процесуального закону, неправильне застосування закону України про кримінальну відповідальність та невідповідність призначеного покарання тяжкості кримінального правопорушення та особі засудженого ОСОБА_8 , перекваліфікувати його дії з пунктів 6, 11, 12 ч. 2 ст. 115 КК на ч. 2 ст. 121 цього Кодексу і призначити йому мінімальне покарання, передбачене санкцією вказаної статті, а також зменшити суму відшкодування моральної шкоди яка підлягає стягненню з нього на користь потерпілої ОСОБА_16 до 300 000 грн., оскільки він має неповнолітню дитину.
В обґрунтування захисник зазначає, що апеляційний суд у своєму рішенні обмежився лише формальним перерахуванням доказів, які були предметом дослідження в суді першої інстанції, без їх ретельного дослідження та аналізу, порушивши таким чином принцип безпосередності судового процесу, та дійшов неправильного висновку про вчинення ОСОБА_8 злочину, передбаченого пунктами 6, 11, 12 ч. 2 ст. 115 КК. Вважає, що апеляційний суд безпідставно відмовив стороні захисту в повторному дослідженні доказів (протоколів слідчих експериментів з відеозаписами) та заслуховуванні показань засуджених.
Також, з урахуванням висновку судової медичної експертизи від 10.11.2017            № 68  вважає, що стороною обвинувачення не встановлено та не доведено, що смерть потерпілого стала результатом умислу ОСОБА_8 та            ОСОБА_9 на його вбивство. На думку захисника, за встановлених судом  обставин дії ОСОБА_8 підлягають кваліфікації за ч. 2 ст. 121 КК.
Засуджений ОСОБА_8 зазначає, що висновки судів першої та апеляційної інстанцій в оскаржуваних рішеннях про доведеність його винуватості в умисному вбивстві потерпілого ОСОБА_19 ґрунтуються на недопустимих доказах, а саме: протоколі огляду місця події від 27.05.2016, яким є домогосподарство ОСОБА_19 (огляд проведено без ухвали слідчого судді); висновках експертів від 07.07.2016 № 296-298, від 04.07.2016 № 383,                        від 10.11.2017 № 68; копії аркушу паперу зі зробленим ОСОБА_19 записом номера автомобіля який за ним стежив; протоколі огляду відеозапису камер спостереження від 30.05.2016; протоколі огляду автомобіля «Audi»                        від 21.07.2016, який був проведений без ухвали слідчого судді. Вказує на застосування до нього психічного та фізичного насильства з боку працівників поліції під час досудового розслідування та вважає, що всі процесуальні документи в яких зафіксовано результати досудового розслідування в  кримінальному провадженні є недопустимими, оскільки слідчі дії були проведені з істотним порушенням вимог кримінального процесуального  закону. Також звертає увагу на те, що його було затримано за підозрою у вчиненні злочину        15 липня 2016 року, що підтверджується ухвалою слідчого судді Кременецького районного суду Тернопільської області від 22 липня 2016 року.  
Стверджує, що під час події він захищався від нападу потерпілого, і якби у нього був умисел на його вбивство, то жодних перешкод для цього в нього не було. 
Окрім цього вказує на невідповідність обвинувального акта та реєстру матеріалів досудового розслідування вимогам ст. 291 КПК і необхідність повернення обвинувального акта прокурору через неконкретність пред`явленого обвинувачення.
На думку захисника та засудженого, апеляційний розгляд справи був проведений формально, з порушенням принципів безпосередності та змагальності сторін, при цьому апеляційним судом було безпідставно  відмовлено в задоволенні клопотання сторони захисту про повторне дослідження доказів у кримінальному провадженні.
Стверджують,що розгляд справи в судах обох інстанцій був проведений однобічно і упереджено, з обвинувальним ухилом, під тиском громадськості та з порушенням принципу презумпції невинуватості. 
З огляду на зазначене вважають, що ухвала апеляційного суду не є законною, обґрунтованою  та вмотивованою і такою, що відповідає вимогам ст. 419 КПК; 
 - засуджений ОСОБА_17 просить скасувати судові рішення через невідповідність висновків суду фактичним обставинам справи, істотне порушення вимог кримінального процесуального закону та неправильне застосування закону України про кримінальну відповідальність і кримінальне провадження щодо нього закрити.
На обґрунтування цих вимог зазначає, що розгляд справи в судах обох інстанцій був проведений з порушенням принципу презумпції невинуватості, а його вина у вчиненні злочину не доведена і є результатом постійного політичного тиску на сторону обвинувачення з боку народних депутатів, різних політичних партій та громадських організацій.
Вказує, що без оцінки судів залишилися чисельні порушення допущені під час досудового розслідування, зокрема те, що з моменту затримання його та інших засуджених утримували у непристосованих для довготривалого утримання  ізоляторах тимчасового тримання при районних відділеннях поліції Тернопільської області, а не у слідчому ізоляторі, що, як він вважає, робилось для того, щоб зламати їхню волю та примусити дати покази потрібні слідству. При цьому на них чинився постійний фізичний та психологічний тиск, обман та обіцянки зі сторони посадових осіб органів досудового розслідування.
Вважає, що проведені під час досудового розслідування слідчі експерименти за участю засуджених  ОСОБА_9 та ОСОБА_8 у кримінальному провадженні є недопустимими доказами, оскільки ці слідчі дії були здійснені з  порушенням вимог кримінального процесуального закону та норм Конституції України.
Стверджує, що при перегляді вироку суд апеляційної інстанції не перевірив ретельно доводів, наведених у його апеляційній скарзі, та не дав на них умотивованих відповідей, а тому ухвалене цим судом рішення не є законним, обґрунтованим та  вмотивованим, таким, що відповідає вимогам статей 370 та 419 КПК.
- прокурорпросить скасувати ухвалу апеляційного суду і призначити новий розгляд у цьому суді через істотне порушення вимог кримінального процесуального закону.
На обґрунтування своїх вимог зазначає, що при перегляді вироку суд апеляційної інстанції порушив принципи безпосередності та змагальності процесу, право сторони обвинувачення на обстоювання своєї правової позиції в суді та в порушення вимог ч. 3 ст. 404 КПК безпідставно відмовив цій стороні в задоволенні клопотання про повторне дослідження доказів у справі чим, на думку прокурора, допустив неповноту апеляційного розгляду.
Вказує, що у своєму рішенні суд апеляційної інстанції не дав вичерпних та обґрунтованих відповідей на всі доводи його апеляційної скарги, а тому оскаржувана ухвала  не відповідає вимогам ст. 419 КПК;
- адвокат ОСОБА_7 в інтересах потерпілої ОСОБА_16 просить скасувати ухвалу апеляційного суду та призначити новий розгляд у цьому суді через істотне порушення вимог кримінального процесуального закону.
На обґрунтування цих вимог зазначає, що в своєму рішенні суд апеляційної інстанції обмежився лише формальним перерахуванням доказів, які були досліджені в суді першої інстанції і наведені у вироку, без їх ретельної перевірки та аналізу, чим порушив принцип безпосередності судового процесу. Також вказує, що апеляційний суд безпідставно відмовив у задоволенні клопотання прокурора про повторне дослідження доказів у справі.
З урахуванням наведених обставин представник потерпілої вважає, що ухвала апеляційного суду не відповідає вимогам статей 370 та 419 КПК.
Позиція учасників у суді касаційної інстанції
Засуджені та їхні захисники касаційні скарги сторони захисту підтримали і заперечили проти задоволення касаційних скарг прокурора та представника потерпілої. 
Прокурор виступив проти задоволення всіх касаційних скарг і просив залишити оскаржувані судові рішення без зміни.
Потерпіла ОСОБА_16 та її представник підтримали свою касаційну скаргу та касаційну скаргу прокурора і заперечили проти задоволення касаційних скарг сторони захисту. 
Мотиви Суду
Заслухавши доповідь судді, пояснення сторін, перевіривши матеріали кримінального провадження та доводи, наведені в касаційних скаргах, колегія суддів (далі - Суд) дійшла висновку про таке. 
Щодо доводів сторін про невідповідність висновків суду фактичним обставинам справи та неповноту апеляційного розгляду. 
Згідно зі ст. 438 КПК суд касаційної інстанції не вправі скасувати чи змінити оскаржені рішення через неповноту слідства, невідповідність висновків місцевого суду фактичним обставинам кримінального провадження, а при його перегляді виходить з обставин, установлених судами нижчих інстанцій.
Відповідно до ч. 1 ст. 433 цього Кодексу суд касаційної інстанції перевіряє правильність застосування судами першої та апеляційної інстанцій норм матеріального та процесуального права, правильність правової оцінки обставин і не уповноважений досліджувати докази, встановлювати та визнавати доведеними обставини, яких не було встановлено в оскарженому судовому рішенні, вирішувати питання про достовірність того чи іншого доказу.
Отже, касаційний суд не перевіряє судові рішення в частині неповноти судового розгляду, а також невідповідності висновків суду фактичним обставинам кримінального провадження. Під час касаційної перевірки цих рішень Суд виходить із фактичних обставин справи, встановлених судами першої та апеляційної інстанцій.
Встановлені місцевим судом фактичні обставини кримінального провадження ґрунтуються на аналізі доказів, досліджених й ретельно перевірених у судовому засіданні, а саме: на показаннях засуджених ОСОБА_17 , ОСОБА_18 , ОСОБА_9 та ОСОБА_8 , показаннях потерпілої ОСОБА_16 , показаннях свідків ОСОБА_20 , ОСОБА_21 , ОСОБА_22 ,  ОСОБА_23 , ОСОБА_24 , ОСОБА_25 , ОСОБА_26 , ОСОБА_27 , ОСОБА_28 , ОСОБА_29 , ОСОБА_30 , ОСОБА_31 , ОСОБА_32 ,  ОСОБА_33 , ОСОБА_34 , ОСОБА_35 , ОСОБА_36 , ОСОБА_37 , ОСОБА_38 , показаннях експертів ОСОБА_39 та ОСОБА_40 , а також протоколах: огляду місця події від 27 травня та 21 липня 2016 року; пред`явлення особи для впізнання від 01 червня, 11 вересня та 13 жовтня 2016 року; огляду телефону «NokiaN72» від 08 червня 2016 року; слідчих експериментів від 23 червня         2016 року за участю свідка ОСОБА_41 , від 08 червня 2016 року за участю засудженого ОСОБА_9 та від 21 липня 2016 року за участю засудженого          ОСОБА_8 ; обшуку від 06 та 10 червня 2016 року; огляду предметів           від 20 та 22 липня 2016 року; огляду записів з камер відеоспостереження            від 30 травня 2016 року; висновках експертиз: судово-медичних від 06 липня 2016 року № 296, від 25 серпня 2016 року № 362, від 07 липня 2016 року № 297, від 31 травня 2016 року №265, від 04 липня 2016 року № 383, від 21 жовтня       2016 року №677/383, від 07 липня 2016 року № 298, від 10 листопада 2017 року № 68, генетичної від 04 жовтня 2016 року № 10/494; записі зробленому потерпілим ОСОБА_19 на аркуші паперу жовтого кольору та інших доказах у своїй сукупності.
Ці докази зібрані у встановленому законом порядку, є логічними та послідовними, узгоджуються між собою в цілому та в деталях, а тому не викликають сумнівів у їх достовірності. 
Дослідивши вказані докази колегія суддів місцевого суду дійшла висновку, що висунуте ОСОБА_17 , ОСОБА_18 , ОСОБА_9 та ОСОБА_8 обвинувачення знайшло своє підтвердження не в повному обсязі, а саме суд встановив, що відповідно до досягнутої домовленості з невстановленою особою ОСОБА_17 зобов`язувався за грошову винагороду побити ОСОБА_19 та заподіяти йому тяжкі тілесні ушкодження і для виконання цього злочину залучив до участі в ньому ОСОБА_9 та ОСОБА_8 , як безпосередніх виконавців, та ОСОБА_18 як пособника. Однак при виконанні злочину ОСОБА_9 та ОСОБА_8 вийшли за межі досягнутої домовленості та умисно вбили потерпілого, тобто проявили ексцес виконавців, у зв`язку з чим суд кваліфікував дії ОСОБА_17 за ч. 3 ст. 27 - ч. 2 ст. 121 КК, ОСОБА_18 за ч. 5 ст. 27 - ч. 2 ст. 121 КК, а ОСОБА_8 та ОСОБА_9 за пунктами 6, 11,12 ч. 2 ст. 115 КК.
Не погодившись із вироком прокурор, представник потерпілої, засуджені та захисники ОСОБА_11 , ОСОБА_12 і ОСОБА_10 подали на нього апеляційні скарги доводи яких є аналогічними тим, що наведені ними у касаційних скаргах.
Суд апеляційної інстанції фактично виступає останньою інстанцією, яка надає можливість сторонам перевірити повноту судового розгляду та правильність встановлення фактичних обставин кримінального провадження судом першої інстанції (ч. 1 ст. 409 КПК), що покладає на апеляційний суд певний обов`язок щодо дослідження й оцінки доказів у справі, з урахуванням особливостей, передбачених ст. 404 КПК.
Згідно з положеннями ст. 419 КПК суд апеляційної інстанції зобов`язаний проаналізувати й зіставити з наявними у справі та додатково поданими матеріалами всі доводи, наведені в апеляційній скарзі, і дати на кожен із них вичерпну відповідь, пославшись на відповідну норму права. При залишенні заявлених вимог без задоволення в ухвалі має бути зазначено правові підстави, з яких подану скаргу визнано необґрунтованою. 
Відповідно до вимог ч. 3 ст. 404 КПК за клопотанням учасників судового провадження суд апеляційної інстанції зобов`язаний повторно дослідити обставини, встановлені під час кримінального провадження, за умови, що вони досліджені судом першої інстанції не повністю або з порушеннями, та може дослідити докази, які не досліджувалися судом першої інстанції, виключно якщо про дослідження таких доказів учасники судового провадження заявляли клопотання під час розгляду в суді першої інстанції або якщо вони стали відомі після ухвалення судового рішення, що оскаржується.
Аргументів на підтвердження передбачених цією нормою обставин прокурор у своєму клопотанні не навів, а тому апеляційний суд у судовому засіданні           23 листопада 2020 року вмотивовано відмовив у задоволенні його клопотання про повторне дослідження доказів у справі з огляду на те, що ці докази були ретельно перевірені судом першої інстанції, а незгода прокурора з їх оцінкою наданою судом не є підставою для їх повторного дослідження                                     (т. 17, а. к. п. 175-177).
Як убачається з матеріалів провадження та всупереч доводів сторони захисту в касаційних скаргах, клопотань про повторне дослідження доказів у справі в суді апеляційної інстанції ця сторона не заявляла. 
З огляду на зазначене доводи сторін у касаційних скаргах про неповноту апеляційного розгляду є неприйнятними.
Щодо доводів сторони захисту про недопустимість, як доказів, протоколів слідчих експериментів на які суд першої інстанції послався у вироку на обґрунтування свого висновку про доведеність винуватості засуджених у вчиненні злочину.
За правилами статей 86, 87 КПКдоказ визнається допустимим, якщо його отримано в порядку, встановленому цим Кодексом. Недопустимими є докази, отримані внаслідок істотного порушення прав та свобод людини, гарантованих  Конституцією та законами України, у тому числі внаслідок порушення права особи на захист та шляхом реалізації органами досудового розслідування чи прокурором своїх повноважень, не передбачених КПК, для забезпечення досудового розслідування кримінальних правопорушень.
Згідно з вимогами ч. 1 ст. 240 КПК з метою перевірки і уточнення відомостей, які мають значення для встановлення обставин кримінального правопорушення, слідчий, прокурор має право провести слідчий експеримент шляхом відтворення дій, обстановки, обставин певної події, проведення необхідних дослідів чи випробувань.
З метою перевірки і уточнення відомостей у кримінальному провадженні слідчим 08 червня 2016 року з дотриманням вимог кримінального процесуального закону був проведений слідчий експеримент із участю засудженого ОСОБА_9 , а 21 липня 2016 року такий експеримент був проведений із участю засудженого ОСОБА_42 .. Результати цих слідчих дій зафіксовано у відповідних протоколах в матеріалах провадження. 
Вказані слідчі дії проведені з додержанням вимог статей 104, 223, 240 КПК із залученням захисників, спеціаліста - криміналіста, судово - медичного експерта, статистів та понятих, із застосуванням технічних засобів фото та відеофіксації. 
Під час відтворення кожний із засуджених на місці розповів про мету їхнього приїзду в м. Тернопіль та м. Кременець і пояснив, що ОСОБА_17 вказавши на ОСОБА_19 наказав їм провчити останнього, а саме побити його і завдати тілесних ушкоджень, оскільки той себе неправильно поводить, а також детально розповіли про обставини їхнього пересування в цих містах. Обоє вільно орієнтувалися на місцевості та давали пояснення щодо перебігу обставин події увечері 26 травня 2016 року. При цьому ОСОБА_9 пояснив, що завдав ударів ОСОБА_19 щоб захистити ОСОБА_8 , а ОСОБА_8 пояснив, що ударів ОСОБА_19 (багато ударів) завдав ОСОБА_9 , а він лише кілька разів ударив потерпілого. Як убачається зі змісту протоколів, жодних зауважень щодо порядку проведення цих слідчих дій від учасників не надійшло.
Відповідно до правового висновку викладеного в постанові Об`єднаної палати Касаційного кримінального суду Верховного Суду від 14 вересня 2020 року (справа №740/3597/17, провадження № 51-6070кмо19), слідчий експеримент є іншим самостійним процесуальним джерелом доказів. Заперечення обвинуваченим у судовому засіданні відомостей, які слідчий чи прокурор перевіряв або уточнював у нього під час слідчого експерименту, не може автоматично свідчити про недопустимість як доказу протоколу цієї слідчої дії.
Ураховуючи наведене, підстав для визнання вказаних протоколів слідчих експериментів недопустимими доказами у справі Суд не вбачає.
Щодо доводів сторони захисту про необхідність перекваліфікації дій засуджених ОСОБА_9 та ОСОБА_8 з пунктів 6, 11, 12 ч. 2 ст. 115 КК на ч. 2 ст. 121 цього Кодексу з урахуванням висновку комісійної судової медичної експертизи від 10.11.2017 № 68.
Відповідно до вказаного висновку експертів (далі - Висновок) у потерпілого ОСОБА_19 було виявлено чотири групи тілесних ушкоджень, а саме : 
- відкрита черепно-мозкова травма у вигляді переломів кісток склепіння та основи черепа, субдуральна гематома в дні задньої та середньої черепних ямок об`ємом близько 80 мл, субарахноїдальні крововиливи в ділянці потиличних часток правої і лівої півкуль, латеральних поверхонь обох скроневих часток, мозочку, забоїв речовини головного мозку в скроневій та лобній частках лівої півкулі, в скроневій частці правої півкулі, крововиливи в ділянці стовбура головного мозку, з місцями прикладання травмуючої сили у вигляді ран з осадженням та ушкодженням апоневрозу в правій лобно-тім`яній, лівій тім`яній та лівій тім`яно-потиличній ділянках волосяної частини голови, із  крововиливами на внутрішній поверхні м`яких тканин голови в проекції вище вказаних ран, рани у зовнішній частині лівого надбрів`я з поширенням на скроневу ділянку з осадженням по центру випуклості даної рани, синців верхніх повік обох очей, садна правого надбрів`я, синця лівої половини підборіддя з поширенням на праву половину нижньої губи та правий кут рота з садном в проекції правого кута рота та крововиливом, розтріскуванням - розміжченням слизової оболонки правої половини нижньої губи та ділянки правого кута рота,  які були небезпечними для життя в момент заподіяння. Відкрита черепно-мозкова травма ускладнилась набряком та стисненням головного мозку, які і явились безпосередньою причиною смерті (тяжкі тілесні ушкодження);
- закрита травма грудної клітки та поясу верхніх кінцівок у вигляді переломів         6-11 ребер зліва по лопатковій лінії зі зміщенням відламків у плевральну порожнину з ушкодженнями пристінкової плеври та міжреберних м`язів в місцях переломів ребер, ушкодженням нижньої частки лівої легені, з переломом тіла лівої лопатки та крайовими переломами остистих паростків 7-8 грудних хребців, які мають спільне місце прикладання травмуючої сили у вигляді синця лівої лопаткової ділянки, а також із іншим місцем прикладання травмуючої сили у вигляді синця з садном по центру верхньої частини поперекової ділянки, з міжм`язевими гематомами, розміжченням та відшаруванням підшкірно - жирової клітковини у проекції даних синців, які в клінічному перебігу ускладнились загрозливим для життя явищем - лівобічним гемотораксом та без надання медичної допомоги могли закінчитися настанням смерті (тяжкі тілесні ушкодження які погіршували стан хворого та сприяли настанню його смерті);
- закритий крайовий перелом остистого паростка другого грудного хребця та закритий надгребеневий перелом правої лопатки із спільним місцем прикладання травмуючої сили у вигляді синця в обох надлопаткових ділянках по ходу плечового поясу, з міжм`язевою гематомою, розміжченням та відшаруванням підшкірно - жирової клітковини в проекції даного синця; синець із садном по передній поверхні грудної клітки, з міжм`язевою гематомою, розміжченням та відшаруванням підшкірно - жирової клітковини в проекції даного синця; множинні синці з міжм`язевими гематомами, розміжченням та відшаруванням підшкірно - жирової клітковини в проекції синців по задній поверхні верхньої третини обох стегон, в ділянці обох підколінних ямок та по задній поверхні середньої третини обох гомілок із садном по центру синця правої гомілки, які в сукупності і кожне окремо є тілесними ушкодженнями середнього ступеня тяжкості і не були небезпечними для життя в момент заподіяння;
- рана з синцем навколо рани по задній поверхні правого ліктьового суглобу, синці заднє - зовнішньої поверхні середньої та нижньої третини правого плеча, зовнішньої поверхні нижньої третини лівого передпліччя, передньої поверхні лівого коліна, переднє - зовнішньої поверхні лівої гомілки, синці із саднами по заднє - внутрішній поверхні середньої та нижньої третини правого передпліччя, зовнішньої поверхні нижньої третини правого передпліччя, зовнішньої поверхні середньої третини лівого передпліччя, тильної поверхні правої та лівої кистей, переднє - зовнішньої поверхні правого коліна з поширенням на верхню третину гомілки, садно по передньому краю зовнішньої кісточки лівої малогомілкової кістки, які в сукупності і кожне окремо є легкими тілесними ушкодженнями.
Згідно з пунктом 4 цього Висновку при поступленні ОСОБА_19 о 23:05                        26 травня 2016 року у травматологічне відділення лікарні йому було встановлено частково вірний  діагноз, однак через різке погіршення та важкість стану потерпілого (глибока кома) план обстеження не було виконано, у зв`язку з чим оперативне втручання по видаленню гематоми провести було неможливо.    У той же час первинна медична допомога, оперативне лікування (ушивання зовнішніх ран голови), консервативне лікування, седативна терапія та реанімаційні заходи лікарями проводились вірно.
Відповідно до п. 5 підсумків Висновку при вчасному оперативному втручанні з приводу субдуральної гематоми можна було б на деякий час покращити загальний стан потерпілого, але при наявності у нього, крім субдуральної гематоми, великих вогнищ забою речовини головного мозку в лівій та правій скроневій частках, забою речовини головного мозку в лівій лобній частці та крововиливів у ділянці стовбура головного мозку, в поєднанні з закритою травмою грудної клітки, ушкодженнями інших кісток скелету та масивною травмою м`яких тканин, гарантувати збереження життя останнього не можливо.
Згідно з пунктом 1 підсумків Висновку тілесні ушкодження виявлені у потерпілого ОСОБА_19 могли утворитись від дії тупих твердих предметів із продовгуватою травмуючою поверхнею, та нанесення ударів зі значною силою під кутом до поверхні травмованих ділянок тіла.
Вказаний висновок експертів не суперечить, а навпаки доповнює (деталізує)  висновок судової медичної експертизи трупа ОСОБА_19 від 04.07.2016 № 383 та висновок судової медичної експертизи від 21.10.2016 № 677/383 щодо механізму заподіяння тілесних ушкоджень потерпілому з урахуванням  показань засуджених ОСОБА_9 та ОСОБА_8 наданих ними під час проведення слідчих експериментів.
Так, відповідно до висновку судової медичної експертизи від 04.07.2016 № 383          у потерпілого ОСОБА_19 було виявлено травматичні зміни ділянки голови (синці, садна, рани, крововиливи у м`які тканини, переломи) які є слідами неодноразового прикладання сили, що обумовила черепно-мозкову травму (крововиливи під оболонки головного мозку та в його речовину), та за цих умов не можуть розглядатися окремо. Кожен удар в ділянку голови, що призводив до значної травматизації тканин, незалежно від того, чим він наносився (рукою, ногою чи іншим тупим предметом), посилював дію попереднього, призводив до настання чи відновлення внутрішньо-черепної кровотечі, травматизації головного мозку та його оболонок і створював реальну небезпеку для життя в момент заподіяння; комплекс травматичних змін грудей (розміжчення м`яких тканин тулуба, переломи лівих ребер, лопаток, остистих відростків хребців, розриви пристінкової плеври, міжреберних м`язів, лівої легені) супроводжувався масивною внутрішньо-грудною та внутрішньо-тканинною кровотечами, що створювало реальну небезпеку для життя, в момент заподіяння; травмування м`яких тканин задньої поверхні нижніх кінцівок (обох стегон, обох підколінних ямок, обох гомілок), спини, правого плеча супроводжувалося масивною травматизацією поверхневих та глибоких кровоносних судин, розміжченням підшкірно-жирової клітковини та м`язової тканини з розміжченням і розшаруванням її волокон, що призвело до формування просторих внутрішньо-тканинних крововиливів, міжфасціальних і міжволокневих гематом, масивної крововтрати та ускладнилося гемолізом еритроцитів з потраплянням продуктів розпаду формених елементів крові та міоглобуліну у відкрите кров`яне русло та, як наслідок, розвитком загрозливих для життя явищ (набухання канальцевого епітелію, порушення клубочкової фільтрації з розвитком гематурії та ниркової недостатності). Усі виявлені тілесні ушкодження, з огляду на їх видову належність (переломи, садна, синці, тріщини, крововиливи) та морфологічні властивості ран (нерівні, осаднені, розчавлені краї, наявність між ними тканинних перетинок, закруглені та роздвоєні кінці, наявність в межах окремих ран переломів кісток), спричинені тупими предметами з обмеженою подовгуватою поверхнею, а характер спричинення тілесних ушкоджень, їх чисельність та локалізація на різних анатомічних ділянках і протилежних поверхнях тіла вказують на багаторазову, зі значною за силою дію травмуючих предметів (знарядь), що властиво для побиття.
Допитані в суді першої інстанції експерти ОСОБА_43 та  ОСОБА_44 підтвердили надані ними висновки і пояснили, що сукупність отриманих тілесних ушкоджень сприяла швидкому погіршенню стану потерпілого ОСОБА_19 , який поступив у лікарню в стані травматичного шоку, а тому міг вчиняти активні дії, який за кілька хвилин розвинувся у глибоку кому. Також експерти вказали, що при розтині потерпілого було встановлено, що всі м`які тканини його тіла були просякнуті кров`ю та підтвердили, що первинний діагноз ОСОБА_19 було встановлено частково вірно. При цьому пояснили, що крім поверхневих ушкоджень на тілі потерпілий також мав і значні внутрішні ушкодження у виді кровотечі, розміжчення тощо.
Зважаючи на зазначені висновки експертів, з урахуванням знарядь вчинення злочину, кількості тілесних ушкоджень заподіяних потерпілому, їх характеру, локалізації та тяжкості, колегія суддів вважає правильними висновки судів першої та апеляційної інстанцій в оскаржуваних судових рішеннях про те, що вчиняючи вказані дії засуджені ОСОБА_8 та ОСОБА_9 діяли з прямим умислом на вбивство потерпілого. 
Щодо доводів касаційної скарги засудженого ОСОБА_8 про застосування до нього під час досудового розслідування психічного та фізичного насильства з боку працівників поліції.
Наведені в касаційній скарзі засудженого ОСОБА_8 доводи про застосування до нього психологічного та фізичного насильства з боку працівників поліції під час досудового розслідування ретельно перевірялися судами обох інстанцій і не знайшли свого підтвердження. 
За результатами проведення досудового розслідування в кримінальному провадженні внесеного до Єдиного реєстру досудових розслідувань за                         № 42018210000000016 за ознаками кримінального правопорушення, передбаченого ч. 2 ст. 365 КК, органом досудового розслідування не було здобуто доказів які би вказували на застосування до ОСОБА_8 психологічного чи фізичного насильства з боку працівників поліції. Тому постановою від 05 жовтня 2021 року слідчого Третього слідчого відділу Територіального управління Державного бюро розслідувань ОСОБА_45 вказане кримінальне провадження закрито на підставі п. 2 ч. 1 ст. 284 КПК через відсутність у діях співробітників УКР ГУНП в Тернопільській області ОСОБА_46 , ОСОБА_47 , ОСОБА_48 та ОСОБА_49 ознак  кримінального правопорушення, передбаченого ч. 2 ст. 365 КК. Ця постанова стороною захисту не оскаржувалась і є чинною.
Також не знайшли свого підтвердження і доводи засудженого ОСОБА_8 в касаційній скарзі про його затримання 15 липня 2016 року, оскільки відповідно до протоколу затримання в матеріалах провадження, останній був затриманий  о 12:50 16 липня 2016 року в м. Тернополі оперативними працівниками УКП ГУНП в Тернопільській області (т. 3 а.к.п. 60).  
Щодо доводів сторони захисту про неправильне вирішення цивільного позову в кримінальному провадженні.
Згідно з положеннями ст. 128 КПК потерпілий у кримінальному провадженні має право заявити цивільний позов. Цивільний позов у кримінальному провадженні розглядається за правилами визначеними КПК з дотриманням норм та положень Цивільного процесуального кодексу України.
З матеріалів кримінального провадження вбачається, що потерпілою              ОСОБА_6 під час судового розгляду заявлено цивільний позов про стягнення на її користь з  ОСОБА_17 , ОСОБА_8 , ОСОБА_9 та ОСОБА_18 у рахунок відшкодування моральної шкоди спричиненої смертю чоловіка коштів у сумі по 1 000 000 грн. з кожного.
Суд першої інстанції частково задовольнив позовні вимоги потерпілої і стягнув з ОСОБА_17 , ОСОБА_8 та ОСОБА_9 по 600 000 грн, а з ОСОБА_18 300 000 грн.
Відповідно до ч. 2 ст. 23 Цивільного кодексу України (далі - ЦК) моральна шкода, зокрема, може полягати у фізичному болю та стражданнях, яких фізична особа зазнала у зв`язку з каліцтвом, іншим ушкодженням здоров`я, в душевних стражданнях, яких фізична особа зазнала у зв`язку з протиправною поведінкою щодо неї самої, членів її сім`ї чи близьких родичів. Розмір грошового відшкодування моральної шкоди визначається судом залежно від характеру правопорушення, глибини фізичних та душевних страждань, погіршення здібностей потерпілого або позбавлення його можливості їх реалізації, ступеня вини особи, яка завдала моральної шкоди, якщо вина є підставою для відшкодування, а також з урахуванням інших обставин, які мають істотне значення. При визначенні розміру відшкодування враховуються вимоги розумності та справедливості.
З матеріалів провадження вбачається, що внаслідок скоєного засудженими  кримінального правопорушення потерпіла ОСОБА_6 втратила чоловіка, а її двоє дітей батька, трагічна смерть якого залишила її вдовою та порушила звичайний уклад їхньої сім`ї, позбавила її та дітей нормального способу життя і завдала  глибоких душевних страждань.
З огляду на обставини справи та наведені потерпілою доводи в обґрунтування своїх позовних вимог про стягнення з засуджених завданої моральної шкоди, колегія суддів вважає, що рішення судів першої та апеляційної інстанцій про стягнення на її користь з     ОСОБА_17 , ОСОБА_8 та ОСОБА_9 коштів у сумі 600 000 грн з кожного, а з ОСОБА_18 300 000 грн ухвалені з додержанням вимог статей 23 та 1168 ЦК, відповідають засадам розумності, виваженості та справедливості і є законними.
Постановлені у кримінальному провадженні вирок районного суду та ухвала апеляційного суду є належним чином обґрунтованими та вмотивованими і за змістом відповідають вимогам статей 370, 374 та 419 КПК.
Під час перевірки матеріалів кримінального провадження судом касаційної інстанції не встановлено таких порушень норм матеріального чи процесуального права, які можуть тягнути за собою зміну або скасування цих судових рішень. 
Зважаючи на викладене, підстав для задоволення касаційних скарг колегія суддів не вбачає.
Разом із тим, при юридичній оцінці дій ОСОБА_8 та ОСОБА_9 суди першої та апеляційної інстанцій помилково кваліфікували їх ще і за  пунктом 11 ч. 2 ст. 115 КК.
Так, відповідно до роз`яснень п. 15 постанови Пленуму Верховного Суду України            від 07 лютого 2003 року № 2 «Про судову практику в справах про злочини проти життя та здоров`я людини», відповідальність за п. 11 ч. 2 ст. 115 КК настає лише у випадках, коли замовляється саме умисне вбивство особи, а не якийсь інший насильницький  злочин  щодо  неї. Якщо  замовник доручив  заподіяти потерпілому  тілесні ушкодження, а виконавець умисно вбив його, замовник несе відповідальність за співучасть  у тому злочині,  який  він  організував  чи до вчинення якого схилив виконавця, а останній - за той злочин, який він фактично вчинив, окрім передбаченого п. 11 ч. 2 ст. 115 цього Кодексу.
За встановлених судом обставин  ОСОБА_17  доручив ОСОБА_9 та ОСОБА_8 за грошову винагороду побити ОСОБА_19 і заподіяти йому тяжких тілесних ушкоджень, однак при виконанні злочину останні вийшли за межі досягнутої домовленості та умисно вбили потерпілого, тобто допустили ексцес виконавця, про що вказав суд у вироку, а тому їхні дії не можуть кваліфікуватися за пунктом 11 ч. 2 ст. 115 КК. 
Отже, при ухваленні оскаржуваних рішень суди першої та апеляційної інстанцій  допустилися порушень вимог ст. 413 КПК.  
За правилами ч. 1 ст. 438 КПК неправильне застосування закону України про кримінальну відповідальність є підставою для зміни судового рішення при розгляді справи в суді касаційної інстанції.
З огляду на зазначене колегія суддів вважає необхідним у порядку ст. 433 КПК вказані вирок та ухвалу змінити і виключити з обвинувачення ОСОБА_8 та ОСОБА_9 визнаного судом доведеним, кваліфікуючу ознаку «вчинення вбивства на замовлення» та в частині кваліфікації їхніх дій посилання на          пункт 11 ч. 2 ст. 115 КПК.
Виключення з обвинувачення засуджених вказаної кваліфікуючої ознаки та зміна кваліфікації їхніх дій на пункти 6, 12 ч. 2 ст. 115 КК жодним чином не впливає на правильність призначеного їм покарання.
Заявлене засудженим ОСОБА_9 клопотання про зарахування йому в порядку п. 1 ч. 5 ст. 75 КК в редакції Закону від 26 листопада 2015 року                 № 838-VIII (далі - Закон № 838-VIIIвід 26.11.2015) «Про внесення зміни до Кримінального кодексу України щодо удосконалення порядку зарахування судом строку попереднього ув`язнення у строк покарання» в строк покарання терміну перебування під вартою з дня його взяття під варту у кримінальному провадженні з 07 червня 2016 року і до дня розгляду справи судом касаційної інстанції з розрахунку один день попереднього ув`язнення за два дні позбавлення волі не підлягає задоволенню з наступних підстав.
Відповідно до ст. 1 Закону України від 30 червня 1993 року № 3352-ХІІ «Про попереднє ув`язнення», попереднє ув`язнення є запобіжним заходом, який у випадках, передбачених, кримінальним процесуальним законом, застосовується щодо підозрюваного, обвинуваченого (підсудного) та засудженого, вирок щодо якого не набрав законної сили.
Згідно з вимогами ст. 532 КПК вирок суду, якщо він був оскаржений в апеляційному порядку, набирає законної сили після ухвалення рішення судом апеляційної інстанції.
У вказаному кримінальному провадженні вирок набув законної сили після ухвалення рішення судом апеляційної інстанції 23 листопада 2020 року. 
Як убачається з ухвали апеляційного суду, ухвалюючи рішення у справі цей суд на підставі п. 1 ч. 5 ст. 72 КПК в редакції Закону № 838-VIII від 26.11.2015 зарахував усім засудженим в строк покарання термін попереднього ув`язнення до набрання вироком законної сили з розрахунку один день попереднього ув`язнення за два дні позбавлення волі, в тому числі засудженому                       ОСОБА_9 з дня його затримання 07 червня 2016 року до ухвалення рішення судом апеляційної інстанції 23 листопада 2020 року.
З урахуванням наведеного законних підстав для перерахування ОСОБА_9 строку його перебування під вартою після набрання вироком законної сили і до ухвалення рішення судом касаційної інстанції у справі на підставі положень п. 1 ч. 5 ст. 72 в редакції Закону № 838-VIII від 26.11.2015 немає. 
На підставі викладеного, керуючись статтями 433, 434, 436, 438, 441, 442 КПК, Верховний Суд
ухвалив:
Касаційні скарги прокурора ОСОБА_15 , представника потерпілої ОСОБА_16 - адвоката ОСОБА_7 , захисників ОСОБА_11 , ОСОБА_12 , ОСОБА_10 та засуджених ОСОБА_8 ,                     ОСОБА_9 , ОСОБА_17 залишити без задоволення. 
У порядку ст. 433 КПК вирок Тернопільського міськрайонного суду Тернопільської області від 03 липня 2020 року та ухвалу Тернопільського апеляційного суду від 23 листопада 2020 року щодо ОСОБА_17 , ОСОБА_18 , ОСОБА_9 та ОСОБА_8 змінити.
Виключити з цих судових рішень з обвинувачення ОСОБА_8 та ОСОБА_9 визнаного судом доведеним, кваліфікуючу ознаку «вчинення вбивства на замовлення» та в частині кваліфікації їхніх дій посилання на          пункт 11 ч. 2 ст. 115 КПК і вважати засудженими:
ОСОБА_9 - за пунктами 6, 12 частини 2 статті 115 КК до покарання у виді позбавлення волі на строк 13 років з конфіскацією всього майна, що є його власністю;
ОСОБА_8 - за пунктами 6, 12 частини 2 статті 115 КК  до покарання у виді позбавлення волі на строк 13 років 6 місяців з конфіскацією всього майна, що є його власністю. 
За правилами ст. 71 КК, з урахуванням покарання призначеного                     ОСОБА_8 за вироком Запорізького районного суду Запорізької області від 28 грудня 2015 року, остаточно визначити йому покарання у виді позбавлення волі на строк 14 років з конфіскацією всього майна, що є його власністю. 
В іншій частині судові рішення залишити без зміни.
Постанова є остаточною і оскарженню не підлягає.
Судді:

___________________                           _____________________                     _________________ 
ОСОБА_1                                     ОСОБА_2                        ОСОБА_3